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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДНО ЛИЦЕ ВО СИТЕ НАУЧНИ ЗВАЊА ВО НАУЧНАТА 

ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА) ОРТОДОНЦИЈА 
НА СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Стоматолошки факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Lajme“ од 1.7.2020 
година, за избор на едно лице во сите научни звања од научната област (дисциплина) 
ортодонција, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02/2100/1, донесена на 
30. редовна седница одржана на 16.7.2020 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: 
проф. д-р Лидија Кануркова, редовен професор на Стоматолошкиот факултет (област: 
ортодонција), проф. д-р Наташа Тошеска-Спасова, вонреден професор на Стоматолошкиот 
факултет (област: ортодонција) и проф. д-р Билјана Џипунова, вонреден професор на 
Стоматолошкиот факултет (област: ортодонција).    

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на едно лице во сите научни звања во научната област 

(дисциплина) ортодонција, во предвидениот рок се пријави еден (1 ) кандидат, ас. д-р Марија 
Манева Ристовска. 

3. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатката  ас. д-р Марија Манева Ристовска е родена на 14.11.1969 година, во Скопје.  

Средно образование завршила во МУЦ „Д-р Панче Караѓозов“ во Скопје, насока - забен техничар. 
Со високо образование се стекнала на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје. Дипломирала на 24.11.1993 година, со просечен успех 9,27. 

Стручниот испит го положила во 1994 година. Специјалистичките студии по ортодонција  
ги започнала во  1995 година и во февруари 1999 година го положила специјалистичкиот испит, 
стекнувајќи се со звањето специјалист по ортодонција.  

Во учебната 2013/2014 се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, област: ортодонција. Студиите ги завршила во 2016 година, 
со просечен успех 10,00. На 14.6.2016 година го одбранила магистерскиот труд на тема: „Типот на 
раст и морфолошките карактеристики на мандибуларната симфиза кај сагиталните ортодонтски 
неправилности“.  

Во учебната 2016/2017 година се запишала на студии од  трет циклус – докторски студии 
на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на студиска 
програма од научното подрачје ортодонција. Докторската дисертација ја пријавила во септември 
2018 година. Дисертацијата на тема: „Процена на краниофацијалните и дентоалвеоларните 
карактеристики кај индивидуи со различен тип на вертикален раст“ ја одбранила на 3.7.2020 
година, пред Комисија во состав: проф. д-р Габриела Ќурчиева-Чучкова, проф. д-р Лидија 
Кануркова (ментор), проф. д-р Маја Поп-Стефанова Трпоска,  проф. д-р Билјана Џипунова и 
проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска. Со тоа се стекнала со научниот степен доктор на  
науки од научната област стоматолошки науки – ортодонција. 

Кандидатката активно се служи со англискиот, а пасивно со германскиот јазик. 
Во 2005 година е избрана во звањето помлад асистент на Стоматолошкиот факултет во 

Скопје, во областа ортодонција. Последниот реферат за избор е објавен во Билтенот на УКИМ бр. 
947 од 1.9.2008 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 667, бр. 
757, бр. 763, бр. 826, бр. 878, бр. 945, бр. 947, бр. 986, бр. 992, бр. 1018, бр. 1043, бр. 1045, бр. 1071, 
бр. 1091, бр. 1123, бр. 1126, бр. 1152, бр. 1162 и бр. 1188, како и вкупните научни, стручни, педагошки 
и други остварувања на кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на 
сета поднесена документација која е од важност за изборот. 
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За тековниот конкурс за избор во научно звање од научната област ортодонција, 
кандидатката д-р Марија (Васил) Манева Ристовска приложи 86 трудови кои се цитирани 
во АНЕКС 2 кој следува.  

 
4. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 

Научноистражувачка дејност 
Д-р  Марија Манева Ристовска има објавено вкупно 86 научни трудови од областа 

ортодонција, од кои 12 научни труда во меѓународни научни списанија, 70 труда во меѓународни 
научни публикации и 4 труда во зборници од научни собири. 

Автор и коавтор е на голем број стручно-научни публикации, а од посебно значење се 
трудовите објавени in extenso во референтни списанија со импакт-фактор. Активно учествувала 
со усни и постерски презентации на конгреси во земјата и во странство, на симпозиуми и стручни 
состаноци. 
Други активности кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, 
релевантни за изборот. 
Називите на трудовите, проектите и сл. се наведуваат во табелата во Анекс 
2 (член 3/член 4) од Правилникот за избор, со датуми и други релевантни 
податоци. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р  Марија Манева Ристовска активно е вклучена во стручно-апликативната работа на  

ЈЗУ Стоматолошки клинички центар „Св. Пантелјмон“ во Скопје. Врши стручна дејност како 
специјалист ортодонт.  

Кандидатката д-р Марија Манева Ристовска остварила експертски активности во 
рамките на Стоматолошкиот факултет во Скопје, Македонското стоматолошко друштво (МСД), 
Здружението на ортодонтите на Македонија (ЗОМ) и Балканската асоцијација на специјалисти по 
ортодонција (BAOS). Член е на Управниот одбор на Здружението на ортодонтите на Македонија 
од неговото основање, 2005 година.  

Била член на организациониот одбор на: Прв конгрес на Здружението на ортодонти на 
Македонија со интернационално учество – 2009, Охрид; Втор конгрес на Здружението на 
ортодонти на Македонија со интернационално учество – 17 – 20 мај 2012 и на 3. Конгрес на БАОС 
и 4. Конгрес на МОС – 12 – 15.9.2019, Охрид.  Учествува во подготовката за зборникот на трудови 
на претходно споменатите конгреси, како и во организација на претконгресните и 
постконгресните курсеви; симпозиумите и семинарите на Здружението на ортодонтите на 
Македонија.  

Стручно усовршување во странство остварила со студиски престој во Хамбург, 
Германија, на Универзитетот Епендорф, на Клиниката за ортодонција,  како и на Клиниката за 
максилофацијална хиругија, во периодот од 1.9.1995 до 25.10.1995 година. 
Други активности од Анекс 1 кои припаѓаат во стручно-апликативната 
дејност и дејноста од поширок интерес, релевантни за изборот. 
Конкретните активности се наведуваат во табелата во Анекс 2 (член 5) од 
Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци. 
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Марија Манева Ристовска доби позитивна оценка од анонимно 

спроведената анкета на студентите на Стоматолошкиот факултет во Скопје. Во рамките на 
самоевалуацијата на Факултетот, за периодот од 2015/2016 до 2016/2017 год., оценета е со средна 
оценка 9,88. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 667, бр. 
757, бр. 763, бр.826, бр.878, бр.945, бр.947, бр.986, бр.992, бр. 1018, бр. 1043, бр. 1045, бр. 1071, бр. 
1091, бр. 1123, бр. 1126, бр. 1152, бр. 1162 и бр. 1188, како и вкупните научни, стручни, педагошки и 
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други остварувања на кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета 
поднесена документација која е од важност за изборот. 
За овој избор, кандидатката ги пријави следниве трудовите за рецензија: 
 

53. Curcieva-Cuckova G, Pendov H, Maneva M, Mojsoska A. Radiographic assessment of 
the presence of third molar germs in Macedonian children. Abstract book, p.127, 86th 
Congress of the  European Orthodontic Society, Portoroz, Slovenia, 15-19 June, 2010 
(постер) .  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1043 од 1.12.2012 година. 

54. Zuzelova M, Smileva-Nacevska M, Kovacevska G, Maneva M. Ectopic erution of the 
maxillary first permanent molar. Abstract book, p.122, 86th Congress of the  European 
Orthodontic Society, Portoroz, Slovenia, 15-19 June, 2010 (постер) .  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1043 од 1.12.2012 година. 

55. Maneva M, Zuzelova M, Curcieva-Cuckova G, Petrovska J, Podolesova A.  Change of 
vertical dimensions during treatment with orthodontic appliances. Abstracts, p.49, 87th 
Congress of the European Orthodontic Society, 19-23 June, 2011,Istanbul, Turkey  
Abstract p.233  (SP 422), poster  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1043 од 1.12.2012 година 

56. Jolevski Lj., Sikaleski Gj., Manevа M., Curcieva-Cuckova G., Dilevski V. Ectopic 
eruption of maxillary incisors and canine-case report.87th Congress of EOS, Istanbul, 
Turkey, june 19-23, 2011, Abstract p.376 (CP 165) постер 
 Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1043 од 1.12.2012 година. 

57. Зужелова М., Грчев А., Ќурчиева-Чучкова Г., Манева М. Предвремени екстракции 
на млечните молари и максиларните канини и нивното влијание врз димензиите 
на потпорниот систем. Аполонија , бр. 25, мај 2011.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1018 од 1.11.2011 година. 

58. Манева М. Модалитети во третманот на импактираните заби. Книга на апстракти 
МОС 2012. Втор конгрес на Здружението на ортодонтите на Република 
Македонија,  стр. 34 (стр. 40-41 англиски.), 17-20 мај 2012, Скопје, Р Македонија  
(усна презентација). 
 
Авторката дава акцент на фреквенцијата и преваленцата на импакцијата на забите во 

горниот и долниот дентален лак, како и опциите во новниот третман со: опсервација, 

интервенција, релокација и екстракција. Видот на терапискиот пристап е во тесна 

корелација со клиничката слика, радиографската анализа, возраста на пациентот и во 

зависност од нив се применуваат различни тераписки процедури и постапки, користејќи 

модифицирани мобилни или фиксни ортодонтски апарати. Се нагласува потребата за 

тимска работа и комбиниран ортодонтско-хируршки третман.  Трудот има стручно-

научно и апликативно значење.   

 
59. Манева М., Анѓеловска С., Бајевска-Стефаноска Б., Силјановска Љ. Фреквенција, 

распределба и карактеристики на агенезата на перманентни заби кај 
македонската популација. Книга на апстракти МОС 2012. Втор конгрес на 
Здружението на ортодонтите на Република Македонија,  стр.58 (стр. 69-70 
англиски.), 17-20 мај 2012, Скопје, Р Македонија.  
 
Aвторите даваат приказ на фреквенцијата, распределбата и карактеристиките на 

агенезата на  перманентните заби кај македонската популација во однос на полот и на 

забите кои најчесто недостасуваат,  како и на афектираната страна поединечно во 

максиларниот или мандибуларниот дентален лак. Испитувањето е направено на 10000 
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ортопантомографски снимки на пациенти на Клиниката за ортодонција на возраст од 9 

до 25 години,  во периодот 2000 – 2010 година.  Хиподонцијата е  причина за естетски, 

функционални и психолошки проблеми и познавањето на нејзината фреквенција може 

да помогне во раната дијагноза и превенција на одредени ортодонтски неправилоности 

и аномалии. Трудот има стручно-научно и  апликативно значење.  

60. Јолевски Љ., Шикалески Ѓ. , Манева М., Ќурчиева-Чучкова Г. Ортодонтско-хируршки  

третман на импактиран мандибуларен инцизив со примена на диоден ласер. Книга на 

апстракти МОС 2012. Втор конгрес на Здружението на ортодонтите на Република 

Македонија,  стр. 53-54 (стр. 65, англиски), 17 –20 мај 2012, Скопје, Р Македонија.  

 Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1043 од 1.12.2012 година. 

61.  Манева М., Манев И., Симјановска Љ., Јолевски Љ. Третман на импакција и 
транспозиција на максиларен канин и латерален инцизив. Зборник на апстракти, 
стр. 192-193.  6. Меѓународен конгрес на стоматолозите на Македонија , 24-27 мај 
2012, Охрид, Република Македонија. 
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1071 од 17.2.2014 година. 

62. Анѓеловска С., Манева М. Силјаноска Љ., Бајевска-Стефаноска Б. Преваленца на 
хиподонцијата на максиларен латерален инцизив кај македонската популација. 
Зборник на апстракти, стр. 194-195, 6. Меѓународен конгрес на стоматолозите на 
Македонија, 24 – 27 мај  2012,  Охрид, Република Македонија. 

Авторите вршат процена на преваленцата на хиподонцијата на 
максиларниот латерален инцизив кај македонската популација со анализа на 
10000 ортопантомографски снимки на пациенти од Клиниката за ортодонција 
во период од десет години. Хиподонцијата  на максиларниот латерален инцизив 
е присутна кај 39,5 % од испитаниците, симетрична хиподонција има кај 54 лица, 
а асиметрична кај 41 индивидуа; почесто е присутна агенеза на левиот 
максиларен латерален инцизив. Студијата има епидиомолошко значење и е од 
стручно- апликативен карактер.    

63. Николовска Ј., Ќурчиева-Чучкова Г., Манева М., Алексова П., Зафироски М. 
Ортодонтско-протетски третман кај пациенти со хиподонција. Зборник на 
апстракти стр. 306-307,  6. Меѓународен конгрес на стоматолозите на 
Македонија, 24 – 27 мај 2012, Охрид, Република Македонија.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1043 од 1.12.2012 година. 

64. Maneva M, Manev I, Jolevski Lj, Curcieva- Cuckova G. Treatment of severe open bite – 
case report. Apstract book p.349;  18th Congress of the Balkan Stomatological Society, 
25-27 April,2013, Skopje, Republic of Macedonia 27/353.   
  
 Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1043 од 1.12.2012 година.  

65.  Sadiku N, Fidoski J, Maneva M, Duran J. A new approach in the orthodontics using 
the MFS classification criteria. Apstract book, p.337   18th Congress of the Balkan 
Stomatological Society, 25-27 April,2013, Skopje, Republic of Macedonia, poster.  
Авторите даваат приказ на пациент со малокузија III класа, со билатерално 
вкрстен загриз, третиран со Clear Click бракети. Користен е MFS-критериумот за 
класификација, со што е  одредена потребата за корекција на неправилните 
орофацијални функции со примена на мускулни активатори на Duran.   
Трудот има стручно-апликативен карактер. 

66.  Jolevski Lj, Ljato M, Lazaroska J, Maneva M., Curcieva-Cuckova G.  Surgical removal 
of Granuloma gigantocelullaris reparatoris.  Apstract book p.293  18th Congress of the 
Balkan Stomatological Society, 25-27 April,2013, Skopje, Republic of Macedonia,  
poster 406  
Авторите ја потенцираат улогата на диодниот ласер во отстранувањето на 
инфламирано гингивално ткиво, кое по патохистолошката анализа е 
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верифицирано како Granuloma gigantocelullaris reparatoris. Со примена на 
ласерот се намалува болката, крварењето, како и времето потребно за 
регенерација на ткивото. 
Трудот има стручно-апликативен карактер. 

67. Kjurchieva-Chuchkova G., Kanurkova L., Maneva M. Functional orthodontic outcome 
Effects of Twin Block appliances, and pre-orthodontic trainer treatment (POT) on 
dentofacial growth. Book of Abstracts, p.89,  19th Congress of the BaSS,   April 24-27, 
2014, Serbia, Belgrade.   
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’  бр. 
1162 од 1.2.2018 година. 

68. Simjanovski S., Simjanovska Lj., Toshevska N., Maneva M., Kokocheva O. Mesiodens- 
cause of impacted incisives.  Book of Abstracts, p.195 , 19th Congress of the BaSS ,  April 
24-27,2014, Serbia, Belgrade  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј’’ бр. 
1091 од 31.XII 2014. 

69.  Maneva M., Kanurkova L., Mishevska-Bajraktarova C., Curcieva- Cuckova G., Manev 
I. Treatment of anterior open bite. Book Of Abstracts, 7th Macedonian Dental Congress 
with international participation, 11-14 June, Ohrid, 2015 ( Macedonian Dental review, 
Year XXXVIII, Associate number 2015:249-250 (усна презентација) 
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1126 од 1 јули 2016.  

70. Кануркова Л., Ќурчиева Чучкова Г., Мишевска Ц., Манева М, Дораковска А. 
Современ ортодонтски третман кај возрасни пациенти. VII конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество. Охрид, 11-14 јуни, 2015, 
Македонија: 245-246  
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1126 од 1 јули 2016.  

71. Simjanovska Lj., Simjanovski S., Ismaili B., Maneva M.,Daci T. Augmentation of the 
bone defect caused of residual cyst. 7th Macedonian Dental Congress with international 
participation, 11-14 June, Ohrid, 2015 ( Macedonian Dental review, Year XXXVIII, 
Associate number 2015:491-492  
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1152 од 1.9 2017. 

72. Kjurhieva- Chuchova G., Dimovska R., Bajraktarova- Mishevska C., Kanurkova L., 
Maneva M. Effects and benefits of pre-orthodontic trainer treatment in developing 
dentition patients. Final programme p.131 ;  91st Congress of the European Orthodontic 
Society, June 13th-18th , 2015, Venice, Italy  
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1126 од 1 јули 2016. 

73. Bajraktarova- Mishevska C., Kanurkova L., Curcieva- Cuckova G., Maneva M., 
Bajrakarova- Vajlakova E. Skeletal age in patients with Turner’s syndrome.  Final 
programme p.123 , 91st Congress of the European Orthodontic Society, June 13th-18th , 
2015, Venice, Italy, 2015   
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1123 од мај 2016 година.  

74. Bajraktarova Miševska C., Kočova M., Kanurkova L., Curcieva Cuckova G., Bajkratarova 
B., Maneva M., Bajraktarova Valjakova E. Craniofacial morphology in Turner syndrome 
karyotypes. South Eur J Orthod Dentofac Res. 2015;2(1):7-13.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1091 од декември 2014 година.  

75. Bajraktarova Miševska C., Kočova M., Kanurkova L., Curcieva Cuckova G., Maneva M, 
Bajraktarova Valjakova E. Dental arch dimensions and palatal height in children with 
Turner syndrome. South Eur J Orthod Dentofac Res. 2015; 2 (1): 3-6.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1091 од декември 2014 година.  

76. Bajraktarova Miševska C,Kanurkova L,Bajraktarova Valjakova E, Maneva M. 
Prevalence of malocclusion in Turner syndrome karyotypes. IOSR-JDMS. 
2016;15(5):9-12.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1126 од 1 јули 2016 година. 

77. Pesevska S. Kesic Lj., Ivanovski K., Pandilova M., Georgieva S., Mindova S., Ristoska S., 
Stefanovska S., Curcieva Cuckova G., Apostolova G., Maneva M., Koneski F. Laser 
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analgesic during orthodontic therapy. Acta Stomatologica Naissi. 2017; 33: 1763-1771. 
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1162 од 1.2.2018 година. 

78. Nikolovska J, Maneva M, Ambarkova V. Prevalence of Tooth Agenesis among the 
Macedonian Population. Challenges in  Oral Epidemiology, p.79. 22nd Congress of the 
European Association od Dental Public Health, 8-10 June, 2017, Vilnus, Lituania 
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1188 од 15.3. 2019 година. 

79. Maneva Ristovska M., Kanurkova L., Manev I., Simjanovska Lj., Curcieva- Cuckova G. 
Impacted maxillary central incisors- case report. Abstract Book p.132  , 8th Congress of 
Dentists from Macedonia with international participation, Ohrid,  20th - 23th 
September, 2018 -усна презентација 
Авторите даваат приказ на третман на импактирани максиларни централни 
инцизиви како резултат на хиперодонтични заби од двете страни на медијалната 
линија и со перзистенција на млечните централни инцизиви. Третманот е 
изведен со екстракција на млечните и прекубројните заби, со поставување на 
фиксен апарат за создавање на простор во фронталната регија, и хируршка 
експозиција на импактираните заби со поставување на атачмени за нивно 
извлекување. По сместувањето на импактираните заби, третманот е продолжен 
со поставување на фиксен апарат и во долниот дентален лак, а по постигнувањето 
на добра оклузија и естетика, изработени се мобилни апарати за стабилизација 
на постигнатите резултати.  
Трудот има стручно-апликативно значење. 

80. Наумова-Тренческа М., Јонузи Ефендилер С., Ќурчиева-Чучкова Г., Манева 
Ристoвска М. Употреба на модифициран апарат за дистализација на молари и 
експанзија на максиларен дентален лак. VIII конгрес на стоматолозите на 
македонија со меѓународно учество, Охрид, 20 – 23 септември 2018, Книга на 
апстракти. 
Авторите даваат приказ на модифициран апарат за дистализација на молари со 
паралелно проширување на максиларниот дентален лак кај индивидуа со 
дистооклузија и присутен билатерално вкрстен загриз. 
Трудот има стручно-апликативно значење. 

81. Vandevska-Radunovic V, Marija M, Marija Z (2019) Prevalence of Dental Anomalies 
in Deciduous Teeth and their Correlation with the Permanent Dentition: Double 
Teeth, Hypodontia and Hyperdontia. Int J Dent Oral Health 5(4):1- 4. 
Процената на преваленцата на денталните аномалии кај индивидуи со млечна 
дентиција е битен елемент за процена на денталното здравје на идните 
генерации, показател за потребата од ортодонтски третман од помал или 
поголем обем и во тој контекст преземање на одредени превентивни мерки. 
Испитувањето е спроведено на 2350 деца од предучилишна возраст од 4 до 6 
години. Утврдено е присуство на хиперодонција кај 0,38 %, хиподонција кај 0,21 
%,  а геминацијата е присутна кај 7 деца. Присутна е значајна корелација меѓу 
аномалиите во млечната и перманентната дентиција, што е утврдено со 
ортопантомографски снимки на засегнатите индвидуи.  
Трудот има научно, епидемиолошко и стручно-апликативно значење.  

82. Gerasimova -Pisevska S., Markovska Arsovska M., Maneva M., Radeva M. 
Interdiscilplinary approach in the therapy of impacted second and third molars. JMS 
2019; 2 (1):37-42. 
Истовремената импакција на вториот и третиот молар (било во максиларниот 
или мандибуларниот дентален лак) е ретка појава, но со различни терапевтски 
пристапи кои во голема мера зависат од инклинацијата на моларите и 
позицијата на третиот молар. Раното дијагностицирање и добар третман за 
мандибуларна моларна импакција се препорачува на возраст помеѓу 11 и 14 
години, кога растот на  коренот сè уште не е завршен. Во трудот е даден приказ 
на два пациента на возараст од 14 и 16 години со импакција на мандибуларниот 
втор и трет молар. Изврешена е екстракција на вториот молар, а третманот е 
продолжен со ортодонтски третман и поставување на фиксен апарат во горниот 
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и долниот дентален лак за корекција и на основната аномалија – малоклузија II 
класа. 
Трудот има научно и стручно-апликативно значење.  

83. Maneva Ristovska M., Kanurkova L., Kjurchieva- Chuchkova G., Manev I. Treatment of Class II malocclusion case-
report.. Book of Abstracts , p.76,  3rd Congress of the Balkan Association of orthodontic 
Specialists  & 4th Congress of the Macedonian Orthodontic Society, 12-15 September ,Ohrid, 
2019 
Малооклузија II класа 1 одделение е најчестата ортодонтска аномалија кај 
нашата популација. Авторите во овој труд презентираат третман на оваа 
маолоклузија кај девојче на возраст од 14 години. Врз основа на направените 
екстраорални, интрални испитувања, анализа на модели, анализа на 
ортопатомографската и кефалометрската снимка со примена на индексот според 
Ким,  одреден е и планот на третман. Со оглед на тоа што индивидуата имала 
хиподивергентен тип на раст и негативен индекс за екстракција, спроведен е 
третман без редукција на бројот на забите, а со поставување на фиксен апарат во 
двата дентални лака и примена на интрмаксиларна тракција од II класа. По 
завршувањето на третманот, ретенцијата е обезбедена со активни мобилни 
апарати.  
Трудот има стручно-апликативно значење.  

84. Zafirovski M., Nikolovska J., Georgiev Z., Maneva- Ristovska M., Mushova A. Allergic -

sensitivity to dental materials case-(study)-report Book of Abstracts , p.111,  3rd Congress of the 

Balkan Association of orthodontic Specialists  & 4th Congress of the Macedonian Orthodontic 

Society, 12-15 September ,Ohrid, 2019 

 Авторите ја потенцираат важноста на познавањето и свесноста за можната 
опасност од примената на различни видови стоматолошки материјали како 
причина и за алергиска реакција, преку приказ на индивудуа која развила 
алергиска реакција на NiMo од жичените елементи на акрилатната протеза. 
Имено, ниту еден метал или легура (ниту кои било други биоматеријали) не се 
апсолутно инертни „in vivo”,  ниту универзално биокомпатибилни. 
Стоматолозите практичари треба да бидат едуцирани за раните и доцните 
ефекти на алергиска хиперсензитивност за да може да се предвиди, да се 
препознае, да се дијагностицира и да се преземе соодветен третман или 
упатување до специјализирани институции. 

85. Maneva Ristovska M., Dzipunova B., Gavrilovikj I., Bajraktarova- Mishevska C.. 
Cephalometric characteristics in individuals with different types of vertical growth. 
Macedonian Dental Review. ISSN 2545-4757, 2020; 43 (1): 1-10. 
Авторите ја нагласуваат комплексноста во одредувањето на дијагнозата и планот 
на ортодонтскиот третман кај индивидуи кај кои постои поголемо отстапување 
во вертикалната димензија, честопати заради потребата од спроведување на 
комбиниран ортодонтско-хируршки третман и тенднцијата за појава на  
рецидиви. За реализација на основната цел и задача на ортодонтската терапија, 
а тоа е корекцијата на дизбалансот на краниофацијалните и дентоалвеоларни 
структури и постигнување на добра оклузија, естетика и функција, потребно е 
спроведување на низа од дијагностички процедури кои ќе ги дадат основните 
насоки на ортодонтскиот третман кој се состои од етапно спроведување на 
одредени тераписки протоколи, а честопати, тие се во комбинација и со 
останатите стоматолошки гранки – орална и максилофацијална хирургија, 
пародонтологија, конзервативна стоматолгија.  Авторите, правејќи анализа на 
профилни кефалометриски снимки, ги утврдуваат основните кранифацијални и  
дентоалвеоларни каректеристики на лицата со различен тип на вертиклен раст 
со различен тип на антеропостеририорна дисплазија, дефинирајќи го притоа и 
ортодонтскиот третман со спроведување на ектракција кај лица  со 
хипердивергентен тип на раст, односно без екстракција кај индивидуи со 
хиподивергентен тип на раст.  
Трудот има стручно-научно и апликативно значење. 
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86. Maneva Ristovska M., Kanurkova L., Kjurchieva-Chuchkova G.,Bajraktarova- 

Mishevska C., Peshevska S. Application of the cephalometric analysis in assessing the 
extraction therapy in individuals with different type of growth. Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 2020; 43 (1): 27-32. 
Целта на овој труд е да укаже на важноста и значењето на кефалометриската 
анализа во одредувањето на планот на ортодонтскиот третман, особено кај лица 
со различен тип на вертикален раст. Анализата заснована врз вредностите на 
кранио-мадибуларниот агол (SN / MP), како и големината на гонијалниот агол, 
ротацијата на мадибулата се елементи кои го одредуваат типот на раст кој може 
да биде вертикален или хипердивергентен и хоризонтален или хиподивергентен 
Секој ентитет има своја карактеристика на скелетните, денталните и 
орофацијаланите мекоткивни структури. Кефалометриската анализа е од 
огромно значење во одредување на планот на ортодонтскиот третман и таа ја 
потврдува или отфрла одлуката и дилемата за спроведувањена третман со или 
без примена екстракција, кој во голема мера зависи од типот на раст, од степенот 
на збиеност во мандибуларниот фронт, естетската линија, максиларната 
збиеност и големината на хоризонталната инцизивна стапалка, 
периодонталното здравје. Кај лицата со хоризонтален тип на раст, третманот ќе 
се споровдува без екстрација, или со т.н. камуфлажен третман, додека кај лицата 
со вертикален тип на раст, индицирана е редукција на бројот на забите. 
Трудот има стручно-научно и апликативно значење. 
 

                             РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Лидија Кануркова, претседател, с.р. 
Проф. д-р Наташа Тошеска- Спасова, член, с.р. 
Проф. д-р Билјана Џипунова, член, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1221, од 1.9.2020 
 

92 
 

 ОБРАЗЕЦ 1 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:       

           Марија Васил Манева Ристовска 
Институција:         

          Стоматолошки факултет 
Научна област:      ОРТОДОНЦИЈА  
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ДОЦЕНТ/ НАУЧНО 
ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,27 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10 
Просечниот успех за трет циклус студии : 10   

Да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
 
Назив на научната област: ортодонција; поле: 
медицински науки и здравство; подрачје: 
стоматологија. 
 

Да 

3 Објавени најмалку четири научни труда** во референтна 
научна публикација согласно со ЗВО во последните пет 
години пред објавувањето на конкурсот за избор 
 

Да  

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
 

1. Назив на научното списание: Acta Stomatologica 
Naissi 

2. Назив на електронската база на податоци: Ebsco, 
Scopus, SCindex, DOAJ  

3. Наслов на трудот: LASER ANALGESIC DURING 

ORTHODONTIC THERAPY 
4. Година на објава: 2017 

 
1. Назив на научното списание: IOSR Journal of 

Dental and Medical Sciences IOSR-JDMS  
2. Назив на електронската база на списанија:Еbsco, 

Index Copernicus, CrossRef, J-Gate  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Да  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1221, од 1.9.2020 
 

93 
 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3. Наслов на трудот: PREVALENCE OF MALOCCLUSION IN 

TURNER SYNDROME KARYOTYPES.  
4. Година на објава: 2016 

 
1. Назив на научното списание: South European Journal of 

Orthodontics and Dentofacial Research (SEJODR)  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: CRANIOFACIAL MORPHOLOGY IN TURNER 

SYNDROME KARYOTYPES.  

4. Година на објава: 2015  

 

1. Назив на научното списание: South European Journal of 

Orthodontics and Dentofacial Research (SEJODR)  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: DENTAL ARCH DIMENSIONS AND PALATAL 

HEIGHT IN CHILDREN WITH TURNER SYNDROME 

4. Година на објава: 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Да 

 
 
 
 
 

Да  

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 
 

1. Назив на научното списание: Macedonian Dental 
Review 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и  припадност по земји): 31 член во уредувачкиот 
одбор: Macedonia (9), Croatia (5), Bulgarija (6), USA(1), 
Turkey (1), Slovenia (2), Serbia(4), Norway(1), UK(2).   

3. Наслов на трудот: CEPHALOMETRIC CHARACTERISTICS IN 

INDIVIDUALS WITH DIFFERENT TYPES OF VERTICAL GROWTH  
4.   Година на објава: 2020 

 
1. Назив на научното списание: Macedonian Dental 

Review 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 31 член во уредувачкиот 
одбор: Macedonia (9), Croatia (5), Bulgarija (6), USA(1), 
Turkey (1), Slovenia (2), Serbia(4), Norway(1), UK(2).   

3. Наслов на трудот: APPLICATION OF THE CEPHALOMETRIC 

ANALYSIS IN ASSESSING THE EXTRACTION THERAPY IN 

INDIVIDUALS WITH DIFFERENT TYPE OF GROWTH 

4. Година на објава: 2020  
 

1. Назив на научното списание: Journal of Morfological 
Sciences 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број на членови 
и  
припадност по земји): 31 член во уредувачкиот одбор: 
Macedonia (12), Bosnia and Herzegovina (3), Bulgaria (1), 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Да 
 
 
 
 
 

 
 
 

Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

Poland (1), Croatia (1), Ermenia(1), Serbia (7), Montenegro 
(2), Ukraine (1), USA(2). 

3. Наслов на трудот: INTERDISCILPLINARY APPROACH IN THE 

THERAPY OF IMPACTED SECOND AND THIRD MOLARS. 
4. Година на објава: 2019 

  
1. Наслов на научното списание: International Journal 

of Dentistry and Oral Health 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број на 

членови и  
припадност по земји): 50 членови во уредувачкиот 
одбор, USA(35), Canada(3), UK (3),Spain (1), India (1), 
Saudi Arabia (3), Sweden(1), Taiwan(2),New 
Zeland(1),Greece (3) 

3. Наслов на трудот: PREVALENCE OF DENTAL ANOMALIES IN 

DECIDUOUS TEETH AND THEIR CORRELATION WITH THE 

PERMANENT DENTITION: DOUBLE TEETH, HYPODONTIA AND 

HYPERDONTIA. 
4. Година на објава: 2019 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 

 
  

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 
 
1. Назив на зборникот:Книга на апстракти  
2. Назив на меѓународниот собир: 7. Конгрес на МСД со 

меѓународно учество, Охрид РМ  
3. Имиња на земјите: Македонија, Хрватска, Словенија 

Италија, Бугарија, Србија, Турција, БиХ, БиХ-РС  
4. Наслов на трудот: ТРЕТМАН НА АНТЕРИОРНО ОТВОРЕН 

ЗАГРИЗ 
5. Година на објава:  јуни 2015 

 
1. Назив на зборникот: Книга на апстракти  

2. Назив на меѓународниот собир: 8. Конгрес на МСД со меѓународно 

учество, Охрид РМ 

3.  Имиња на земјите: Англија, Португалија, Македонија, Хрватска, 

Словенија, Бугарија, Србија, Турција, БиХ, БиХ-РС  

4. Наслов на трудот: ИМПАКТИРАНИ МАКСИЛАРНИ ЦЕНТРАЛНИ 

ИНЦИЗИВИ- ПРИКАЗ НА СЛУЧАИ 

5. Година на објава: септември 2018  

 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да  

 
4 

Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со 
општ акт на Универзитетот, односно на самостојната висока 
стручна школа   
 
1. Странски јазик: англиски 
2. Назив на документот: Уверение за познавање на 

англискиот јазик – Ц2 
3. Издавач на документот: Филолошки факултет „Блаже 

Конески“ 
4. Датум на издавање на документот: 19.6.2020 
 

 
 
 
 
 
 

Да  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1221, од 1.9.2020 
 

95 
 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 

Да  

* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од универзитетите во 
Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот за високото образование (Службен 
весник на Република Македонија бр.82/2018), нема да се применуваат одредбите од Законот кои се 
однесуваат  на просекот, односно дека лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 
(осум) на студиите на прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех 
од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој случај, полето под 
реден број 1 не се пополнува. 
 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 4 (четири) научни труда во референтна научна публикација, 
рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образец 2. 

 
 

Рецензентска комисија  

 

Проф. д-р Лидија Кануркова, претседател, с.р.   

Проф. д-р Наташа Тошеска-Спасова, член, с.р. 

Проф. д-р Билјана Џипунова, член, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат:      Марија Васил Манева Ристовска 
                                    (име, татково име, презиме) 
Институција:   УКИМ, Стоматолошки факултет – Скопје 
                                     (назив на факултетот/институтот)      
Научна област: ортодонција 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
  

Ред. 
бро
ј 

Назив на активноста: Поени 

 Одбранета докторска теза на 3.7.2020, со наслов: „Процена на 
краниофацијалните и дентоалвеоларни структури кај индивидуи со 
различен тип на вертикален раст“. 
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ број 1216 од 1.6.2020. 

 

 Одбранет магистерски труд на 14.6.2016, со наслов: „Типот на раст и 
морфолошките карактеристики на мандибуларната симфиза кај 
сагиталните ортодонтски неправилности“. 

 

1.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно списание во кое 

трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано во 

најмалку една електронска база на списанија со трудови достапна на интернет, 

како што се Ebsco, Emerald, Scopus, Web of Science, SCImago Journal Rank или 

друга база на списанија. (8 + и.ф)  

 

 Bajraktarova Miševska C.,Kanurkova L.,Bajraktarova Valjakova E., Maneva M. 
Prevalence of malocclusion in Turner syndrome karyotypes. IOSR-JDMS. 
2016;15(5):9-12. IF=1.576 . Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр.1126 
од 1 јули 2016 година. 

 

4,8+1,576 

 

 
 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно списание во кое 

трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое има меѓународен 

уредувачки одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при што 

бројот на членови од една земја не може да надминува две третини од вкупниот 

број на членови (*5)  

 

 Gjorgova J, Kanurkova L, Dzipunova B, Maneva M.  Uzajamni odnos 
izmegu  mezio-     distalnih promera zuba i dimenzija dentalnih lukova 
Bilt.UOJ XXIX 1-2 (1996):19-24;   
Рецензиран во  Билтенот број 667 на Универзитетот „Св.Кирил и 
Методиј“, 1996 година.  

 
 

3 

 Zuželova M., Maneva M., Kocova M., Sukarova E.: Pfeiffer –ov  sindrom: 
prikaz slucaja  Bilt.UOJ XXXIV 1(2001): 31-36  
Рецензиран во  Билтенот број 878 на Универзитетот „Св.Кирил и 
Методиј“ од 01.09.2005 година 

 
3 
 

 Бајевска Ј., Манева М., Зужелова М.: Ортодонтско-протетички 
третман при хиподонција на максиларни латерални инцизиви – приказ 
на случаи. Македонски стоматолошки преглед 2004; 28(1-4):98-104.  
Рецензиран во  Билтенот бр. 878 на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, 2005 година. 

 
 

4 

 Зужелова М., Грчев А., Ќурчиева-Чучкова Г., Манева М. Предвремени 
екстракции на млечните молари и максиларните канини и нивното 
влијание врз димензиите на потпорниот систем. Аполонија, бр. 25, мај 
2011.  
Рецензиран во Билтен на УКИМ бр. 1018  од 1.11.2011. 
 

 
 

3 
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 Bajraktarova Miševska C., Kočova M., Kanurkova L., Curcieva Cuckova G., 
Bajkratarova B., Maneva M., Bajraktarova Valjakova E. Craniofacial 
morphology in Turner syndrome karyotypes. South Eur J Orthod Dentofac 
Res. 2015;2(1):7-13.   
Трудот е рецензиран во Билтенот на УКИМ бр. 1091 од декември 2014 
година. 

 
 

3 

 Bajraktarova Miševska C, Kočova M, Kanurkova L, Curcieva Cuckova G, Maneva M, 
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 Завршена специјализација во областа на медицинските науки и здравството 2 бода   
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Специјалист по ортодонција, 1999 
 

 
 

2 
 

 Дејности од поширок интерес 
 

 

 Уредник на зборник на трудови од научен/стручен собир (1 бод)  

3*1бод  

- Abstract book, Прв конгрес на Здружението на ортодонти на  Македонија со 

интернационално учество – 2009, Охрид 

-  Abstract Book,  II International Congress of Macedonian Orhodontic    Society –17 

– 20 May 2012 Skopje  

- Abstract book, 3rd Congress of BAOS & 4th Congress od MOS – 12-
15.09.2019 Ohrid, R. North Macedonia  

 

 
 
1 

 
1 

 
1 

 Член на организационен или програмски одбор на научен/стручен собир (0.5 бода) 

6*0,5 

Член на организациониот одбор за организација на симпозиуми и стручни собири:  

 
1. Меѓународен симпозиум  - Ортодонција, Крушево, 3-4 ноември 2006. 
2. Симпозиум со меѓународно учество: Клиничка ортодонција, Охрид, 19.10.2007 

година. 
3. Пролетен  симпозиум на ортодонти на Македонија , „Фацијални асиметрии, 

ортодонтско-хируршки аспект” – Скопје, 26 март 2010. 
4. Симпозиум: „Современи технологии во ортодонцијата”, 8.11.2013 год., Скопје, 
5. Симпозиум  на тема „Современи аспекти во терапијата на  

ортодонтските аномалии”. 25.10.2014, Стар Дојран.  
6. Стручен  собир „Предизвиците на тимот кој креира насмевка “, 30.3.2019     

Скопје. 
 

Член на организационен или програмски одбор на меѓународен научен/ стручен 

собир (1 бод) 7*1 

 
1. Прв конгрес на Здружението на ортодонти на Македонија со интернационално 

учество – 2009, Охрид. 

2. Организација  на претконгресниот курс „Pertinent concepts in treatment of 

malocclusion of the teeth“ на проф. Рам Нанда (prof. Ram Nanda), Охрид, 21 мај 2009. 

3.  II International Congress of Macedonian Orhodontic Society – 17 – 20 May 2012 Skopје. 

4. Претконгресен курс „Control of high angle malocclusion” на д-р Дерек Махони 

(Derek Mahony), Скопје, 17 мај  2012.  

5. Постконгресен курс „Orthodontic as a part of integrated interdisciplinary treatment”. 

Предавач: проф. д-р Martina Drevensek, Словенија, 20.5.2012 год., Скопје. 

6. Едукативен курс: “Treatment of class III malocclusion in growing and adult patients”. 

Speaker: Prof.Dr.Nazan Kücükkeles. 30.5.2019, Скопје. 

7. 3rd Congress of BAOS & 4th Congress od MOS – 12-15.9.2019 Ohrid, R. North 

Macedonia.  

0,5 
 

0,5 
 

0,5 
 
 

0,5 
 

0,5 
 

0,5 
 
1 
 
1 

 
1 
 
1 

 
1 

 
 
1 
 
1 

 Награда за научни постигнувања од струкова организација - самостоен (*3 бода)  

6*3 

 

1. Благодарница за активно учество во извршување на задачите и 
 целите на Македонското лекарско друштво, Скопје, 7.4.2002.  

2. Благодарница од Стоматолошкиот факултет во Скопје по  
повод јубилејот 50 години постоење, Скопје, 11.12.2009 година. 

3. Благодарница од Стоматолошкиот факултет во Скопје по  
повод јубилејот 60 години постоење, Скопје, 2019 година. 

4. Сертификат за особен придонес во организација на  претконгресниот курс 
„Pertinent concepts in treatment of  

malocclusion of the teeth“ на prof. Ram Nanda, Охрид, 21 мај 2009. 
5. Прва награда од Конгресниот и научниот одбор за најдобра  

3 
 
 

3 
 
 

3 
 

3 
 
 

3 
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постерска презентација на I конгрес на ортодонтите на  
Република Македонија, Охрид, 21-24 мај 2009 година. 

6. Признаница за постигнати високи резултати во работењето во  
2007 година од ЈЗУ Универзитетски стоматолошки  
клинички центар, Скопје; декември 2007. 

 
3 
 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи  

(*1 бод) 11*1 
1. Член на Управен одбор на Здружението на ортодонти на  на 

Македонија, 2009 – 2013.  
2. Член на Управен одбор на Здружението на ортодонти на  на 

Македонија, 2017 – 2021. 
Член на : 

3. Македонско стоматолошко друштво (МСД) 
4. Здружение на специјалисти по ортодонција на Македонија (ЗОМ) 
5. Стоматолошка комора на Македонија (СКМ) 
6. Светска стоматолошка федерација (FDI) 
7. Светска федeрација на ортодонти (WFO)   
8. Европското ортодонтско здружение (EOS) 
9. Балканска асоцијација на ортодонти (BAOS) 
10. Балканско стоматолошко здружение (BASS) 
11. Европска федерација на ортодонти (FEO) 

1 
 
1 
1 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

 Вкупно 
 

48,5 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТКАТА ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

159,376 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
 

     48,5 

Вкупно 
 

207,876 

 
      
 
                  Рецензентска комисија 
 

Проф. д-р Лидија Кануркова, претседател, с.р. 
Проф. д-р Наташа Тошеска- Спасова, член, с.р. 
Проф. д-р Билјана Џипунова, член, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на 
д-р Марија Манева Ристовска.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Марија Манева Ристовска поседува 
научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето научен соработник во научната област 
ортодонција.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, д-р Марија Манева Ристовска 
да биде избрана во звањето научен соработник во научната област ортодонција.  
                 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Лидија Кануркова, претседател, с.р. 
Проф. д-р Наташа Тошеска- Спасова, член, с.р. 
Проф. д-р Билјана Џипунова, член, с.р. 

 
  


